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  چکیده

شود که با افزایش نرخ ارز واردات کالاهاي سو گفته مییکتوان به واردات و مقوله نرخ ارز توجه کرد. از دانید از دو جنبه میطور که میهمان

صوص گیري در خشود. اما از دیگر سو بایستی هنگام تصمیممصرفی و قاچاق کاهش خواهد یافت و باعث تقویت تولید و عرضه اقتصاد داخلی می

اي، مواد اولیه و در بررسی اثر نرخ ارزبر کالاهاي واسطه اي را در نظر گرفت.اي، مواد اولیه و کالاهاي سرمایهنرخ ارز وضعیت کالاهاي واسطه

که مقدار و کیفیت تولید را مهم تلقی کرد. هنگامیها همها را در نظر گرفت و در بررسی جانشینهاي آناي نیز باید وضعیت جانشینکالاهاي سرمایه

شرط وجود نیز از کیفیت پایینی برخوردار است  و گویی کالاهاي هما در بحث واردات کالاهاي مصرفی بی کشش هستیم این یعنی تولید داخل ب

اي و مواد اولیه نسبت به نرخ ارز کم باشد این بدان اي، واسطهداخلی جانشین مناسبی براي کالاهاي خارجی نیست و اگر کشش کالاهاي سرمایه

ها تأمین نیست. بنابراین کالاهاي وارداتی مذکور جانشین مناسبی در پذیري فنی و کیفی در مورد این نوع از کالامعناست که در اقتصاد ما رقابت

هاي پردازیم و یافتهشده در رابطه با اثرگذاري نرخ ارزبر واردات کشور میداخل ندارند لذا در این گزارش ابتدا به بررسی برخی از مطالعات انجام

 طوراي و مصرفی را بهاي، مواد اولیه و کالاهاي واسطهواردات کالاهاي سرمایه کنیم سپس معادلات مربوط بهمحققین در این رابطه را بیان می

  پردازیم.کنیم و به تحلیل هر یک میهاي موجود برآورد میها را با استفاده از دادهجداگانه توصیف نموده و آن
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  مقدمه

هاي شود. در حساباقتصادها در تابعیت واردات از درآمد کل ( تولید ناخالص ملی) و نرخ ارز خلاصه میمعمولاً توصیف معادله واردات در همه 

  هاي ملی واردات به زیر بخش

 ايواردات مواد اولیه و واسطه -

 ايواردات کالاهاي سرمایه -

 واردات کالاهاي مصرفی -

بخش واردات مواد اولیه و کالاهاي  درآمد کل متفاوت است. مثلاً در زیر ها از نرخ ارز وبخش شود که تابعیت هرکدام از این زیرتقسیم می

بنابراین  . اي اگر مقدار واردات زیاد باشد و روند زمانی آن نیز ثابت یا رو به افزایش باشد حکایت از وابستگی اقتصاد ملی به آن مواد اولیه داردواسطه

باشد. اما بحث واردات کالاهاي مصرفی مقوله دیگري است که اگر این نوع واردات و کمتر می ضریب اثرگذاري نرخ ارزبر مقدار این واردات محدود

  الخصوص کشش ارزي آن کوچک خواهد بود.عمدتاً از نوع کالاهاي مصرفی ضروري باشد مسلماً کشش درآمدي و علی

  شدهمروري بر مطالعات انجام

ا سازي مطلوبیت و آزمون مانایی متغیرهتقاضاي واردات ایران پرداخته و این تابع را با توجه به بهینهاي به برآورد تابع ) در مقاله1379پور مقیم (

دهنده آن است که عامل قیمت نسبت به تولید ناخالص داخلی در تابع تقاضاي هاي این مطالعه نشانمورد تحلیل مجدد قرار داده است. یافته

  دهد.ها موردشک و تردید قرار میها را با استفاده از روش حساسیتاز پرداختتري دارد و تعدیل ترواردات نقش کمرنگ

 کننده نرخ ارز حقیقیعوامل تعیین» کننده آن در اقتصاد ایراننرخ ارز حقیقی تعادلی و عوامل تعیین« اي با عنوان ) طی مقاله1384آرا( مهر

کننده نرخ موردبررسی قرار داده است. متغیرهاي اساس تعیین 1381تا  1338ی دوره تعادلی به تفکیک صادراتی و وارداتی را در اقتصاد ایران ط

وري، موقعیت سیاسی پولی و مالی، شاخص تعرفه و تراز منابع است. روابط بلندمدت مربوط به نرخ ارز حقیقی ارز حقیقی تعادلی شامل رشد بهره

ان، شناسایی و برآورد شده و اثرات متقابل پویا میان متغیرهاي الگو نیز با استفاده از زمصادراتی و وارداتی مبتنی بر یک دستگاه هم انباشته هم

رین سهم عنوان متغیر پیشرو بیشتدهد که تراز منابع بهشوند. نتایج حاصله نشان میوتحلیل میهاي واریانس، تجزیهالعمل آنی و تجزیهتوابع عکس

هاي وارده بر سایر متغیرها سهم کمی در که تکانهه نرخ ارز حقیقی و اسمی داشته است درحالیرا در نوسانات سایر متغیرهاي دستگاه ازجمل

اي هکارانه عمل کرده و به سایر ابزارها ازجمله محدودیتگذار نسبت به تغییر نرخ ارز در بخش رسمی محافظهکند. سیاستواریانس تراز منابع ایفا می

  لی و خارجی به اقتصاد متوسل شده است.وارداتی براي بازگرداندن تعادل داخ

اند. اثر نرخ ارزبر واردات را بررسی کرده» تقاضاي کل واردات و اجزاي مخارج در ایران«اي با عنوان) نیز طی مقاله1387آذربایجانی و شهیدي (

شده است. زي شده درآمد ملی کل بررسیسا و با استفاده از اجزاي مخارج مجزا 1382تا  1353در این پژوهش وضعیت واردات ایران در دوره 

سازي شده درآمد ملی کل براي برآورد تقاضاي واردات رویکرد نسبت جدیدي است که از رویکرد سنتی که تنها از درآمد  کاربرد اجزاي مجزا

راي تمامی اجزاي مخارج و دهد که تقاضاي واردات بی کششی بکند، متفاوت است. این پژوهش نشان میهاي نسبی استفاده میداخلی و قیمت

کننده تحریک تقاضاي واردات در کشور مدت ازجمله عوامل اصلی تعیینگذاري در بلندمدت و کوتاهقیمت نسبی وجود دارد. صادرات و سرمایه

  است. تقاضاي واردات نسبت به تغییرات قیمت، چندان حساس نیست.

ها در این مقاله به تخمین توابع تقاضاي اند. آنردات براي اقتصاد ایران را برآورد کردهاي تابع تقاضاي وا) طی مقاله1385تشکینی و باستانی (

دهد که یک درصد افزایش اند. نتایج نشان میپرداخته 1382تا  1338اي و مصرفی براي دوره زمانی اي، سرمایهواردات به تفکیک کالاي واسطه

شود. درصد می -35/0، -38/0،  -2/1اي به میزان اي و واسطهواردات کالاهاي مصرفی، سرمایههاي نسبی داخلی به ترتیب باعث افزایش در قیمت

  شود.درصد می 21/0و  61/0اي به میزان اي و واسطهاز سویی افزایش در تولید ناخالص داخلی به ترتیب باعث افزایش واردات کالاهاي سرمایه

تخمینی از تابع تقاضاي واردات در ایران در » هاي پویاي تابع تقاضاي وارداتتحلیل«ا عنوان ) نیز در مقاله خود ب1380بخش و محرابیان(فرح

اي هاند. در این مقاله درآمدهاي نفتی و تولید ناخالص داخلی بدون نفت اثري مثبت و بلندمدت بر قیمتارائه کرده 1376تا  1338هاي طی سال

هاي مختلف بر تقاضاي واردات در طول زمان ت دارند. علاوه بر این در این مقاله چگونگی آثار شوكنسبی و اثر منفی و بلندمدت بر تقاضاي واردا
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بینی موردتوجه قرارگرفته است. در این پژوهش تابع تقاضاي واردات در و میزان تغییرات متغیرها بر تقاضاي واردات با روش تجزیه خطاي پیش

شده این نتایج حاصل شد که کشش قیمتی واردات کل کمتر از واحد است و این بدین معنی بررسیبلندمدت برآورد شده است. با توجه به مدل 

نظیر تغییر  هاییتوان با اتخاذ سیاستهاي نسبی نیست. بنابراین نمیملاحظه اي تحت تأثیر نوسانات قیمتاست که واردات کشور به میزان قابل

قرارداد. با توجه به نقش ارز در جریان تجاري لازم است با داشتن یک ترکیب بهینه از واردات، ارزش پول ملی حجم واردات را زیاد تحت تأثیر 

دهد که هاي پولی و مالی و تجاري در هماهنگی کامل با یکدیگر عمل کنند. حساسیت واردات در مقابل درآمدهاي نفتی نشان میسیاست

گذارد. با توجه به اینکه منابع نفتی ما سرمایه محدودي است و با توجه ردات اثر میهاي ارزي از عوامل مهمی است که روي تقاضاي وامحدودیت

هاي اقتصادي کشور در بخش بازرگانی خارجی، در جهت به عدم توانایی ما در تعیین قیمت نفت و نوسانات آن، باید در بازارهاي جهانی سیاست

ین مسئله ها تیز دقیقاً انفتی حرکت کند. نتایج حاصل از تجزیه واریانس و اثر شوك متنوع کردن صادرات غیرنفتی و کاهش وابستگی به درآمدهاي

  کنند.را تائید می

رابطه نرخ ارز و واردات را بررسی کرده » هاتابع تقاضاي واردات کل ایران با رویکرد آزمون کرانه«اي با عنوان ) نیز در مقاله1383نصراللهی(

ارگیري یک کدهنده تصریح سنتی تابع تقاضاي واردات را با بهد وجود یک ارتباط بلندمدت بین متغیرهاي تشکیلاست. وي در این مقاله قصد دار

منظور جلوگیري از تکرار ایرادات مطالعات قبلی در این زمینه موردبررسی ) به2001ها (پسران، شین، اسمیت، رویکرد جدید به نام آزمون کرانه

هاي نسبی واردات و درآمدهاي واقعی داخلی طی دوره دهد که مقدار واردات تقاضا شده، قیمتین مطالعه نشان میهاي اجدید قرار دهد. یافته

  اند. براي ایران هم انباشته 1379تا  1338

واردات  اي تقاضاي واردات در اقتصاد ایران را با رویکردي نوین بررسی کرده است. وي در این مقاله تقاضاي) طی مقاله1380ابریشمی (

العه هنسن را موردمط -شین و فیلیپس -جر، جوهانسون، پسرانمدت و بلندمدت در اقتصاد ایران مبتنی بر روش هم انباشتگی انگل گرانکوتاه

یست ن هاي نسبی و متغیرهاي مقیاس، قادردهد. نتایج حاصله حاکی ازان است که تئوري استاندارد تقاضاي واردات مبتنی بر انواع قیمتقرار می

دله هاي ارزي براي تصریح معارفتار واردات در اقتصاد ایران به شیوه رضایت بخشی تبیین نماید. لذا از الگوي تقاضاي واردات در شرایط محدودیت

مختلف  يشده است. کشش درآمدي تقاضاي بلندمدت واردات در کلیه تصریحات و رویکردهاکننده آن استفادهوتحلیل عوامل تعیینتقاضا و تجزیه

دهد. شود، اگرچه که رفتار ادواري ملایمی را از خود نشان میفیلتر با دقت بالایی نزدیک به واحد برآورد می -انباشتگی و همچنین روش کالمن هم

ساختاري موردنیاز برآورد شد و دلالت بر آن دارد که اقتصاد ایران قادر به تعدیلات  7/5تر از واحد و حدود مدت بسیار بزرگکشش درآمدي کوتاه

باشد ثباتی میبراي کاهش وابستگی به واردات در بلندمدت بوده است. اگرچه برآورد کشش قیمتی واردات غیردقیق است و طی نمونه دچار بی

  توجهی بر تقاضاي واردات داشته باشد.رود که همراهی سیاست کاهش ارزش پول با آزادسازي تجاري اثرات قابلولی انتظار می

کننده و واردات در ایران را هاي قیمت مصرفاي فرایند اثرگذاري تغییرات نرخ ارز بر تورم شاخص)نیز طی مقاله1386بخت و اخباري (خوش

کننده و واردات با استفاده از الگوي خود رگرسیون هاي قیمت مصرفاند. در این مقاله نحوه و میزان انتقال تغییرات نرخ ارز به شاخصبررسی کرده

موردبررسی قرارگرفته است. نتایج  1383تا  1369صورت فصلی طی دوره اي و تجزیه واریانس چولسکی بهرداري ساختاري و توابع واکنش تکانهب

تاً باشد. این موضوع با سهم نسبکننده میدهد که انتقال تغییرات نرخ ارزبر شاخص قیمت واردات بیشتر از شاخص قیمت مصرفمطالعه نشان می

خوانی دارد. از طرف دیگر میزان انتقال تغییرات کننده هممبادله در شاخص قیمت واردات نسبت به شاخص قیمت مصرفر کالاهاي قابلبیشت

ذار گباشد. این موضوع حاوي نکته مهمی براي سیاستتر و بیشتر از شاخص قیمت واردات میکننده سریععرضه پول بر شاخص قیمت مصرف

رمی فراهم گذاري توویژه از طریق نظام هدفکه اثر انتقال پایین نرخ ارز آزادي بیشتري را براي تعقیب سیاست پولی مستقل، بهطوريپولی است. به

  آورد.می

اند. در اي را بررسی کردهاي و واسطهاي عوامل مؤثر بر تقاضاي واردات کالاهاي مصرفی، سرمایه) در مقاله1381توفیقی و محرابیان(

گذاري اقتصادي، بررسی تابع تقاضاي واردات، اهمیت خاصی در شناخت الگوي اقتصاد کلان و اثربخشی و لیل مسائل کلان و سیاستوتحتجزیه

واردات کالاها، بررسی عوامل مؤثر بر واردات(  ◌ٔ طرح درزمینههاي بازرگانی کشور دارد. به همین جهت یکی از مسائل عمده و قابلکارایی سیاست

اي و مصرفی) است. هدف اصلی این مقاله بررسی عوامل مؤثر بر واردات بوده است. بر این اساس تابع تقاضاي واردات ، سرمایهايکل، واسطه

هاي نسبی، اثر برآورد شدند. نتایج نشان داد که افزایش قیمت 1378-1338هاي صورت جداگانه و با روش حداقل مربعات معمولی طی سالبه

ی اي و مصرفاي، سرمایهشود که هر سه نوع کالاي واسطهاز ترکیبات مختلف واردات نگذاشته است. از طرفی مشاهده می یکتوجهی بر هیچقابل
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ن آ اند و این حاکی ازآمدهدستدهند. کلیه ضرایب هم تقریباً در یک سطح بهنسبت به تغییرات درآمد ارزي حاصل از نفت حساسیت نشان می

ما متأثر از درآمدهاي نفتی بوده است. همچنین دو متغیر موهومی تکانه نفتی و آزادسازي در الگو نیز نشان دادند  هاي وارداتیاست که سیاست

اي و مصرفی پرداخته است و اي، بیشتر به واردات کالاهاي واسطهجاي واردکردن کالاهاي سرمایهباره درآمدهاي نفتی، کشور بهکه با افزایش یک

وجود آمده بود ، دارد. در بین سه گروه کالاي  که تکانه نفتی به1357-1352هاي گرایی شدید کشور مخصوصاً در سالرفاین مسئله نشان از مص

اي و مصرفی یکسان است. در اي گذاشته است و اثر آن بر واردات کالاهاي واسطهموردبررسی آزادسازي بیشترین اثر را بر واردات کالاهاي سرمایه

 جر انجام شد و نتایج نشانمنظور پرهیز از پدیده رگرسیون جعلی، براي هر چهار الگو آزمون هم انباشتگی انگل گرانبه بخش دیگر این پژوهش

ه توان نتیجداد که جملات اختلال کلیه معادلات برآورد شده انباشته از رتبه صفر بوده که دلالت بر عدم وجود رگرسیون جعلی دارد. پس می

اند. سپس آزمون هم انباشتگی جوهانسون و جوسیلیوس انجام شد و هیچ بردار هم برآورد شده در بلندمدت باثبات بوده گرفت که کلیه الگوهاي

  دست نیامد. لذا در این شرایط براي برآورد الگو از روش خود رگرسیون برداري تفاضلی استفاده شد. یک از الگوها بهاي در هیچانباشته

العمل هاي واردشده از جانب متغیرها بر روي واردات از روي توابع عکسبینی اثر تکانهمدت و پیشسازوکارهاي کوتاهدر این پژوهش براي برسی 

العمل آنی نشان داد که رشد واردات بیشتر متأثر از رشد درآمدهاي نفتی است تا رشد آنی و تجزیه واریانس استفاده شد. نتایج توابع عکس

اي متأثر از رشد تولید ناخالص داخلی بدون نفت است. از طرف اي بیشتر از کالاهاي واسطهکالاهاي مصرفی و سرمایههاي نسبی ولیکن رشد قیمت

هد دهاي نسبی است. نتایج حاصل از تجزیه واریانس نیز نشان میاي نیز بیشتر از دو نوع کالاي دیگر متأثر از رشد قیمتدیگر رشد کالاهاي سرمایه

هاي کمتر اي از بقیه کالاحاصل از نفت بیشترین سهم را در رشد واردات داشته است ولی سهم آن در رشد کالاهاي واسطه که رشد درآمد ارزي

طورکلی اي) داشته است. بهنظر از کالاهاي واسطهاست. همچنین بعدازآن رشد تولید ناخالص داخلی بیشترین سهم را در رشد کالاهاي وارداتی(صرف

ود ششد قیمت نسبی و رشد تولید ناخالص داخلی بدون نفت تأثیر زیادي در رشد واردات کل نداشته است. بنابراین دیده میتوان گفت که رمی

گذاران این دو عامل مهم را در نظر که وابستگی واردات ایران به درآمدهاي ارزي حاصل از نفت بسیار زیاد بوده است. درنتیجه لازم است سیاست

  ند.کشده که قیمت نسبی و تولید ناخالص داخلی بدون نفت تأثیر چندانی در رشد واردات ایجاد نمین بر این نشان دادهداشته باشند. افزو

که نکات  انداي بررسی کردهاي و مصرفی را طی مقالهاي، سرمایهسپانلو و قنبري عوامل مؤثر بر تقاضاي واردات ایران به تفکیک کالاهاي واسطه

  آورده شده است.کلیدي آن در ذیل 

توسعه موردتوجه خصوص کشورهاي درحالهاي اقتصادي در تمامی کشورها بهترین بخشعنوان یکی از مهمامروزه بخش تجارت خارجی به

ها هنگیران سیاسی و اقتصادي در تمامی زمی هاي اصلی و موضوعات موردبحث تصمیمباشد. برآورد تقاضاي واردات کالاها همواره یکی از دغدغهمی

اي و جهانی بوده است. لذا در این مقاله به شناسایی و تحلیل عوامل مؤثر بر واردات ایران الخصوص در تصمیمات راهبردي کشوري، منطقهعلی

ارجی خ شده است. در این تحقیق پس از بررسی جامع مبانی نظري تابع واردات و مرور مطالعات گذشته در ایران و جهان، ساختار بازرگانیپرداخته

وتحلیل قرار گرفت و بر اساس این مطالعات نوع و میزان اثرگذاري عواملی چون قیمت نسبی، مورد تجزیه 1386تا  1350هاي ایران طی سال

افزوده بخش صنعت و معدن، بر هر یک از توابع واردات درآمدهاي حاصل از صادرات نفت و گاز، تولید ناخالص داخلی بدون نفت و گاز و ارزش

 دار بوده و بیشترین تأثیر را بر واردات کالاهاي مصرفیررسی شد. نتایج این تحقیق حاکی از این است که واردات دوره قبل براي هر سه تابع معنیب

اي سطهااي دارد. کشش قیمتی تقاضاي واردات براي کالاهاي وداشته است. (تائید تئوري انتظارات مصرفی) و کمترین تأثیر را بر کالاهاي سرمایه

افزوده بخش صنعت طور ارزشبیشترین و براي کالاهاي مصرفی کمترین مقدار را داراست و درنهایت درآمد حاصل از صادرات نفت و گاز و همین

  گذارند.اي میو معدن نیز بیشترین تأثیر را بر واردات کالاهاي سرمایه

یرگذار بر تقاضاي کل واردات ایران تحت شرایط محدودیت ارزي را بررسی اي عوامل تأث) نیز طی مقاله1389قنبري، نیک روان و عاقلی (

مورد ارزیابی قرارگرفته است.  1338-1386هاي اند. در این مقاله رفتار تابع تقاضاي کل واردات ایران تحت شرایط محدودیت ارزي براي سالکرده

رین کشش را در بین متغیرهاي تأثیرگذار بر تقاضاي واردات داشتند. همچنین ازآن درآمدهاي ارزي بیشتهاي نسبی و پسنتایج نشان داد که قیمت

دهد که در بلندمدت بین تقاضاي کل واردات و متغیرهاي اصلی آن رابطه تعادلی وجود دارد. نتایج تابع واکنش برآورد مدل در بلندمدت نشان می

تا اثر شوك واردشده به هریک از متغیرهاي توضیحی تعدیل شود. همچنین  کشدسال طول می 9طور متوسط حداقل دهد که بهآنی نیز نشان می

  دهندگی واردات دارند. هاي نسبی و درآمدهاي ارزي بیشترین اهمیت نسبی در توضیحنتایج تجزیه واریانس گویاي آن است که قیمت
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اند. اي صنعت ایران را بررسی کردهسرمایه -ايالاهاي واسطهاي اثر متغیرهاي کلان بر واردات ک) نیز طی مقاله1386جلال آیادي و عزیز نژاد (

گیري تولیدات بر پایه مزیت نسبی است. در این میان واردات و بخصوص واردات ها موجب شکلکننده قیمتآزادسازي تجاري و حذف عوامل مختل

توان تر کردن صنایع شود. به عبارتی میاز کشور از طریق رقابتیتواند منجر به تولید کالاهاي باکیفیت بالاتر اي میسرمایه -ايکالاهاي واسطه

تواند نقش مؤثري در فرایند آزادسازي تجاري داشته باشد. لذا تجربه و تحلیل تأثیر متغیرهاي کلان اقتصادي بر واردات کالاهاي گفت واردات می

ن اقتصادي شامل نرخ ارز حقیقی، نرخ تعرفه، تورم، جمعیت و متغیر باشد. در این تحقیق متغیرهاي کلامربوط از اهمیت بسزایی برخوردار می

وسیله نوسانات نرخ ارز حقیقی و درآمد طور عمده بهدهد مقدار تقاضاي واردات بهمجازي جنگ مورداستفاده قرار گرفت. نتایج حاصل نشان می

هاي این پژوهش در صورت بروز عدم تعادل در تقاضاي ر اساس یافتهگیرد و کمتر تحت تأثیر نرخ تعرفه است. بسرانه حقیقی تحت تأثیر قرار می

  شود. اي در دوره بعد تعدیل میسرمایه -ايدرصد از عدم تعادل حاصل از تقاضاي کالاهاي واسطه 48واردات کالاهاي موردبررسی هرسال، 

عنوان » هاي اقتصادي در ایرانمدي  صادراتی بخشها ناشی از کاهش ارزش پول ملی و محاسبه تغییرات درآبررسی تورم فشار هزینه« 

) است. وي در این مطالعه ضمن تفکیک تورم به تورم فشار هزینه و توزم فشار تقاضا به محاسبه 1379زاده (نامه کارشناسی ارشد حاجیپایان

 20پردازد. لذا براي این منظور اقتصاد به می شودواسطه تضعیف ارزش پول ملی متحمل میاي که هر بخش از اقتصاد بهمیزان تورم فشار هزینه

نتایج  شده است. بررسیهاي اقتصادي محاسبهتک بخشزایی روي تکشده و تأثیر اجراي سیاست تضعیف پول ملی از بعد تورمبخش مجزا تقسیم

 1365اجراي همین سیاست در سال  طور متوسط تورم بیشتري را نسبت بهبه 1373دهنده آن است که تضعیف معین ارزش پول در سال نشان

است. همچنین هرچه وابستگی یک بخش به واردات  1373کند که دلیل آن وابستگی بیشتر به کالاهاي وارداتی در سال به اقتصاد تحمیل می

ترین و لات صنعتی بیشآاي که بخش ماشینگونهشود بهبیشتر باشد در مواجهه با تضعیف ارزش پول ملی متحمل تورم فشار هزینه بالاتري می

  ها به واردات دارد.اند که نشان از میزان وابستگی آنبخش خدمات کمترین تأثیر را از این ساست پذیرفته

هاي اثرگذار بر هاي مؤثر بر تراز تجاري، سیاستکنند که روش) در مورد اثر تغییر نرخ ارزبر تولید بیان می1386قطمیري و شرافتیان (

هاي پولی و مالی است . نحوه اثرگذاري کاهش ارزش پول ملی بر تولید به توانایی این سیاست در ها، سیاستازجمله این سیاستهاست. هزینه

کند  اي عملگونهایجاد تغییر و چرخش در ترکیب مخارج بستگی دارد. در حالت عدم اشتغال کامل منابع و کاهش ارزش پول ملی، اگر سیاست به

ها در این مطالعه متذکر شود اما آنارج از کالاهاي خارجی به کالاهاي داخلی گردد تغییر در ترکیب سبب افزایش تولید میکه موجب تغییر مخ

شدت وابسته است با افزایش نرخ ارز و اي بهگذاري داخلی به واردات کالاهاي سرمایهتوسعه سرمایهاند که چون در اغلب کشورهاي درحالشده

 یابد.گذاري داخلی و تولید کاهش میی هزینه واردات افزایش و سرمایهکاهش ارزش پول مل

  اثر تغییر نرخ ارز بر واردات

هاي شود. در حسابمعمولاً توصیف معادله واردات در همه اقتصادها در تابعیت واردات از درآمد کل (تولید ناخالص ملی) و نرخ ارز خلاصه می

  هاي ملی واردات به زیر بخش

 ايواد اولیه و کالاهاي واسطهواردات م -

 ايواردات کالاهاي سرمایه -

 واردات کالاهاي مصرفی -

باشد. مثلاً در زیر بخش واردات مواد اولیه و کالاهاي ها از نرخ ارز و درآمد کاملاً متفاوت میشود که تابعیت هرکدام از این زیر بخشتقسیم می

نی آن ثابت یا روبه افزایش باشد، حکایت از وابستگی اقتصاد ملی به آن مواد اولیه دارد. بنابراین اي اگر مقدار واردات زیاد باشد و روند زماواسطه

باشد. اما بحث کالاهاي مصرفی مقوله دیگري است که اگر این  نوع واردات ضریب تأثیرگذاري نرخ ارز بر مقدار این واردات محدودتر و کمتر می

  الخصوص کشش ارزي آن کوچک خواهد بود.اشد، مسلماً کشش درآمدي و علیعمدتاً از نوع کالاهاي مصرفی ضروري ب

  تأثیر نرخ ارز بر واردات مواد اولیه و کالاهاي واسطه اي

اي و مواد اولیه شود در طی چهار دهه گذشته سهم واردات کالاهاي واسطهاي سري زمانی واردات ملاحظه میطور که از جدول آمارههمان

ه مواد خوبی گویاي وابستگی اقتصاد کشور بتنها کاهش نیافته بلکه افزایش هم داشته است. این روند بههاي اخیر نهاست و در سالبسیار بالا بوده 
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اي، مصرفی و اي وارداتی است . اما در اینجا یک نکته وجود دارد و آن این است که تفکیک کالاهاي وارداتی به سرمایهاولیه و کالاهاي واسطه

اي معتقدند کالاهاي مصرفی شود. یعنی دولت در تعیین نوع کالا دخالت ندارد. لذا عدهي توسط یک گروه کارشناسی در گمرك انجام میاواسطه

 شده هست.شود است و سهم آن بالاتر از مقادیر اعلامهاي اخیر بیش ازآنچه گفته میوارداتی در سال

  

  وارداتآمارهاي سري زمانی ترکیب  -1جدول شماره 

 سال

  مواد اولیه و 

  ياواسطهکالاهاي 
  کالاهاي مصرفی  ياهیسرماکالاهاي 

  ارزش

  (میلیون دلار)
  سهم

  ارزش

  (میلیون دلار)
  سهم

  ارزش

  (میلیون دلار)
  سهم

1338 268 49 112 21 165 30 

1339 325 47 167 24 197 29 

1340 330 53 130 21 157 25 

1341 313 57 115 21 120 22 

1342 285 56 104 20 124 24 

1343 408 55 162 22 172 23 

1344 518 58 223 25 157 18 

1345 558 58 261 27 145 15 

1346 711 60 329 28 150 13 

1347 857 62 376 27 156 11 

1348 978 64 387 25 168 11 

1349 1069 64 391 23 217 13 

1350 1336 65 483 23 242 12 

1351 1596 62 642 25 332 13 

1352 2274 61 906 24 557 15 

1353 4266 64 1331 20 1017 15 

1354 6212 53 3489 30 1995 17 

1355 6713 53 3803 30 2250 18 

1356 7910 54 4019 27 2697 18 

1357 5350 52 2908 28 2114 20 

1358 5301 55 1835 19 2559 26 

1359 6207 57 1738 16 2899 27 

1360 8225 61 2149 16 3141 23 

1361 6861 58 2308 19 2676 23 

1362 10840 60 4352 24 2911 16 

1363 8310 57 3867 27 2317 16 

1364 7411 65 2421 21 1567 14 

1365 5641 58 2199 24 1695 18 

1366 5498 59 2209 24 1662 18 

1367 4829 59 1869 23 1479 18 

1368 7548 59 2915 23 2344 18 

1369 11854 63 4363 23 2505 13 

1370 16325 55 9911 33 3441 12 

1371 18195 61 8212 27 3141 11 

1372 12567 63 5085 25 2233 11 

1373 7485 65 2771 24 1476 13 

1374 8524 71 1860 15 1864 15 
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1375 9115 63 3807 26 2194 15 

1376 7524 55 4661 34 2007 15 

1377 6310 46 6002 44 2011 15 

1378 6225 52 4510 38 1948 16 

1379 7402 56 4834 37 2112 16 

1380 8228 51 7127 44 2270 14 

1381 9766 45 9668 44 2842 12 

1382 12187 46 11226 42 3185 12 

1383 16898 48 12105 34 6385 18 

1384 25423 65 9221 23 4603 12 

1385 27334 66 8226 20 6163 15 

1386 32979 68 8807 18 6652 14 

1387 37397 70 9167 17 7143 13 

1388 36560 69 8120 15 8445 16 

1389 35648 72 8285 17 5541 11 

1390 34388 68 9307 19 6520 13 

1391 28633 68 6519 16 6770 16 

1392 33651 70 7142 15 7368 15 

1393 34854 68 9173 18 6970 14 

1394 27077 68 7388 18 5405 14 

  

  

  ایم:صورت زیر برآورد کردهاي را بهما در این تحقیق معادله واردات مواد اولیه و کالاهاي واسطه

0 1 2log log logp tM exc GDP      
 

که در آن 
log pM اي، لگاریتم مقدار واردات مواد اولیه و کالاهاي واسطهlog exc  لگاریتم نرخ ارز اسمی وlogGDP  لگاریتم تولید

  مقادیر ثابت هستند.2و1و0ناخالص داخلی و 

 باشد:یم که نتایج آن به شرح زیر میبرآورد کرد 1394تا  1338هاي بانک مرکزي براي دوره زمانی این معادله را با استفاده از داده

  

  ايبرآورد ضریب واردات مواد اولیه و کالاهاي واسطه -2جدول شماره 

  tآماره   انحراف معیار  ضریب نام متغیر

 2/005- 3/48 6/98-  مبدأعرض از 

 gdp 1/71 0/28 6/08لگاریتم 

 3/25- 0/19 0/62- لگاریتم نرخ ارز حقیقی

 0/73 ضریب تعیین

 0/70 شدهلیتعدضریب تعیین 

  

اي و مواد اولیه تأثیر منفی و تولید ناخالص شود طبق انتظار نظري، نرخ ارز بر واردات کالاهاي واسطهگونه که از جدول فوق ملاحظه میهمان

تولید ناخالص داخلی بزرگ و داخلی بر واردات مذکور اثر مثبت داشته است. ضرایب هر دو متغیر توضیحی معنادار هستند اما ضریب لگاریتم 

ها اند ضرایب آنصورت لگاریتمی در مدل واردشدهملاحظه و ضریب نرخ ارز حقیقی کوچک و ناچیز است. ازآنجاکه متغیرهاي مدل بهقابل

شود کشش ملاحظه میطور که از جدول برآورد اي نسبت به تغییر مربوطه است. لذا هماندهنده کشش واردات مواد اولیه و کالاهاي واسطهنشان

 10است. یعنی اگر نرخ ارز  -63/0و کشش واردات مذکور نسبت به نرخ ارز معادل  72/1اي حدود درآمدي واردات مواد اولیه و کالاهاي واسطه

درصد افزایش  10داخلی یابد و در مقابل اگر تولید ناخالص درصد کاهش می 6اي و مواد اولیه تنها حدود درصد افزایش یابد واردات کالاهاي واسطه
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اي یابد که بیانگر وابستگی تولید داخلی به مواد اولیه و کالاهاي واسطهدرصد افزایش می 2/17اي و مواد اولیه در حدود یابد واردات کالاهاي واسطه

وان تکه تنها با تغییر نرخ ارز نمیهاي ارزي موردنظر باشد. اساساً نتایج این برآورد گویاي آن است است و این مطلبی است که باید در سیاست

ا هاي مبتنی بر دانش بالا برد و بگونه کالاها باید توان فنی و تکنولوژیکی اقتصاد را با روشواردات را محدود کرد و براي محدود کردن واردات این

افزوده ابتدا اقتصاد را از دام وابستگی بیرون ارزش تر کردن فرایندهاي ایجادهاي مولد و طولانیارتقا استانداردهاي کیفی و تقویت تولید و بخش

  ها را محدود کرد.گونه کالاها و نهادهآورد و سپس واردات این

  ايتأثیر نرخ ارز بر واردات کالاهاي سرمایه

جایگزینی واردات، که طی یک فرایند سیاست اي طبق اصل شتاب براي تداوم و رشد تولید ضروري است. درصورتیوجود کالاهاي سرمایه

آلات تولیدي اقتصاد را در داخل تأمین نکرده باشیم، مجبور به واردکردن اقلام مذکور از خارج هستیم. اي موردنیاز و ماشینکالاهاي سرمایه

شامل شده است و درصد واردات را  25دهه اخیر حدود  5اي در طی طور که قبلاً از جدول ترکیب واردات ملاحظه کردیم کالاهاي سرمایههمان

یافته است. اینکه واردات به بعد مقدار آن کاهش 1383درصد هم رسیده است اما از سال  40ها با قدري افزایش حتی به در بعضی از این سال

اي رمایهالاهاي ساي و توان فنی تولید کپذیر است یا خیر به وجود جانشین کالاهاي سرمایهاي نسبت به نرخ ارز و قیمت آن کششکالاهاي سرمایه

صورت تابعی از نرخ ارز و تولید ناخالص اي را بهدر داخل و نیاز اقتصاد به این قبیل کالاها بستگی دارد. ما در این گزارش واردات کالاهاي سرمایه

  ایم:داخلی توصیف کرده

0 1 2log log logk tM exc GDP      
 

 که در آن
log kM اي ، لگاریتم مقدار واردات کالاهاي سرمایهlog exc  لگاریتم نرخ ارز اسمی وlogGDP  لگاریتم تولید ناخالص

  مقادیر ثابت هستند.2و1و0داخلی و 

  است:ضرایب برآورد شده در معادله زیر آورده شده 

log 8 / 332 0/0534 log 1/696logkM exc GDP   
  

 شده است:خصوصیات آماري ضرایب برآورد شده نیز در جدول زیر ارائه

  

  ايبرآورد ضرایب واردات کالاهاي سرمایه -3جدول شماره 

  tآماره   انحراف معیار  ضریب نام متغیر

 2/312- 3/602 8/33-  مبدأعرض از 

 gdp 1/69 0/291 5/810لگاریتم 

 2/695- 0/19 0/534- حقیقیلگاریتم نرخ ارز 

 0/73 ضریب تعیین

 0/71 شدهلیتعدضریب تعیین 

  

اي و مواد اولیه کشش مانند مورد کالاهاي واسطهشود در اینجا نیز بهملاحظه می 3طور که از معادله برآورد شده مذکور و جدول شماره همان

است. نکته  -53/0اي نسبت به نرخ ارز حدود کشش واردات کالاهاي سرمایهو  7/1اي عددي بزرگ و حدود درآمدي واردات کالاهاي سرمایه

ه ها هستند کها هم همان کشششده است ضرایب آنشده برحسب لگاریتم متغیرها نوشتهذکر در اینجا این است که چون معادله توصیفقابل

کند اما تأثیر نرخ ارزبر واردات کالاهاي صورت قوي عمل میشتاب به اي وارداتی، اصلاند که در مورد واردات کالاهاي سرمایهبیانگر این نکته

اي در حدود درصد افزایش یابد واردات کالاهاي سرمایه 10باشد. یعنی اگر نرخ ارز می -53/0اي بسیار محدود است و مقدار آن در حدود سرمایه

یابد و این درصد افزایش می 17اي در حدود یابد واردات کالاهاي سرمایهدرصد افزایش  10یابد اما اگر تولید ناخالص ملی درصد کاهش می 3/5

اي شدید باشد متغیرهاي قیمتی چندان تأثیرگذار نیستند . اگر تصمیم جدي حکایت از آن دارد که در اقتصادي که وابستگی به کالاهاي سرمایه

یرهاي قیمتی استفاده شود، اما در تعدیلات ساختاري بدون عزم و همت گرفته شود که جایگزینی سرمایه انجام شود در یک مرحله باید از متغ
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دیگر وقتی مقدمات فنی و ساختاري و سیاستی جایگزین کردن واردات عبارتتوان همه بار را بر دوش متغیرهاي قیمتی گذاشت بهملی نمی

  ا تحقق بخشید.توان با تغییر نرخ ارز این مهم راي در داخل فراهم نشود نمیکالاهاي سرمایه

  تأثیر نرخ ارزبر واردات کالاهاي مصرفی 

درصد از واردات کل را به خود اختصاص داده است اما مقدار آن از سال  15واردات کالاهاي مصرفی در طی پنج دهه اخیر سهمی در حدود 

بندي کلی شامل کالاها هاي مصرفی در یک تقسیممیلیارد دلار رسیده است. کالا 7/6به مقدار حدود  1386یافته و در سال شدت افزایشبه 1383

و خدمات ضروري و کالاها و خدمات غیرضروري است. مسلماً در مورد واردات کالاهاي مصرفی ضروري کشش واردات نسبت به نرخ ارز و قیمت 

نند دو مورد قبل تابع واردات کالاهاي ملاحظه باشد. ما در اینجا همابسیار پایین است اما در مورد کالاهاي دیگر ممکن است این کشش قابل

  ایم:صورت زیر توصیف کردهمصرفی را به

0 1 2log log logc tM exc GDP      
  

 که در آن
log cM  ، لگاریتم مقدار واردات کالاهاي مصرفیlog exc  لگاریتم نرخ ارز اسمی وlogGDP  لگاریتم تولید ناخالص داخلی

  صورت زیر است:مقادیر ثابت هستند. معادله برآورد شده به2و1و0و 

log 5 / 882 0/675log 1/ 570logcM exc GDP   
  

 شده است:صورت زیر ارائههاي آماري برآورد نیز بهجدول مربوط به ویژگی

  

برآورد ضریب وارداتی کالاهاي مصرفی -4جدول شماره   

  tآماره   انحراف معیار  ضریب متغیرنام 

 1/90- 3/09 5/88-  مبدأعرض از 

 gdp 1/57 0/25 6/25لگاریتم 

 3/95- 0/17 0/67- لگاریتم نرخ ارز حقیقی

 0/74 ضریب تعیین

 0/72 شدهلیتعدضریب تعیین 

  

دار هستند و مقدار کشش نرخ ارز در هر دو کاملاً معنی GDPدهد ضرایب مربوط به نرخ ارز و طور که ضرایب برآورد شده نشان میهمان

حال اندك است. یافته است ولی درعیناي براي واردات کالاهاي مصرفی افزایشاي و مواد اولیه و کالاهاي واسطهمقایسه با واردات کالاهاي سرمایه

طور که ملاحظه است. همان 6/1نسبت به درآمد کل حدود  و کشش واردات مذکور -67/0کشش واردات کالاهاي مصرفی نسبت به نرخ ارز حدود 

شود در مورد کالاهاي مصرفی نیز کشش نرخ ارز پایین است و علت آن را هم باید در کیفیت کالاهاي عادي و ضروري بودن بعضی از کالاهاي می

  اي مناسب و نیز نبود سیاست تجاري مناسب دانست.وارداتی و نبود نظام تعرفه

دانیم که حساب آورد و میعنوان جانشین کالاي خارجی بهتوان کالاي داخلی را بهنظریه اگر کیفیت تولیدات داخلی افزایش یابد، میبر اساس 

ان جانشین عنوهیچطور مثال اتومبیل داخلی بهخوبی واضح است که بهیابد. بهدر صورت وجود جانشین براي یک کالا کشش تقاضاي آن افزایش می

تناسب فشاري است که از جانب حمایت از تولید داخلی صورت گرفته کنند بهخارجی نیست و اگر مردم از کالاهاي داخلی استفاده میخودرو 

افیه آمد امروز قحساب میایم و حتی در صنعت مبل که از صنایع خوب کشور بهاست. در تولیدات پوشاك و البسه نیز با افت کیفیت مواجه شده

پذیري تقاضاي واردات به کیفیت داخلی کالاهاي تولیدي وابسته است. بنابراین بدون ارتقاء سطح کیفی ایم. کششترك و چین باختهرا به رقباي 

  توان با اهرم نرخ ارز واردات را مهار کرد.محصولات داخلی نمی

  اثر نرخ ارزبر واردات کل

  ایم :هدر این گزارش واردات کل را هم بر اساس تابع زیر توصیف نمود
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0 1 2log log log tM exc GDP      
 

 که در آن
log cM  ، لگاریتم مقدار واردات کالاهاي مصرفیlog exc  لگاریتم نرخ ارز اسمی وlogGDP  لگاریتم تولید ناخالص داخلی

 صورت زیر است:هستند. معادله برآورد شده به مقادیر ثابت2و1و0و 

log 6 / 3716 0/60832log 1/ 7017 logM exc GDP     
  شده است:هاي آماري مربوط به این معادله در جدول زیر نمایش دادهویژگی

  

  برآورد ضرایب واردات کل-5جدول شماره 

  tآماره   انحراف معیار  ضریب نام متغیر

 1/92- 3/3 6/37-  مبدأعرض از 

 gdp 1/70 0/26 6/35لگاریتم 

 3/34- 0/18 0/608- لگاریتم نرخ ارز حقیقی

MA(1) 0/50 0/14 3/47 

 0/74 ضریب تعیین

 0/72 شدهلیتعدضریب تعیین 

 

حال ضریب مربوط به نرخ دار نیست و درعینطور کامل معنیکنیم ضریب مربوط به نرخ ارز در معادله واردات کل بهطور که ملاحظه میهمان

یابد درصد کاهش می 1/6یابد واردات کل تنها در حدود درصد افزایش می 10است و این بدان معنی است که وقتی مثلاً نرخ ارز  -61/0ارز حدود 

حظه ملادار و قابلناپذیري واردات نسبت به نرخ ارز است. اما تبعیت واردات کل از تولید ناخالص ملی معنیصورت واضح گویاي کششو این به

  باشد.با کشش میاست و کاملاً 

شده است که اگر ما نرخ ارز را افزایش دهیم واردات قاچاق البته یک بحث مهمی که در اینجا وجود دارد واردات غیرقانونی و قاچاق است. گفته

 و براي بلندمدتمدت است حل کوتاهاي و کنترلی جدي و مناسب راههاي تعرفهمتوقف خواهد شد اما براي قاچاق باید فکر دیگري شود. سیاست

 توان با نرخ ارز ویافته در واردات را نمیباید در فکر ارتقاء کیفیت کالاهاي داخلی بود. ما امروز با بحران کیفیت مواجه هستیم. قاچاق سازمان

ت نامرغوب چینی به جایی رسیده است که حتی قطعاسیاست ارزي محدود کرد. باید عزم جدي سیاسی براي مبارزه با قاچاق ایجاد شود. کار به

شود . برنج خارجی در بسیاري از موارد شود. در فصل وفور میوه داخلی، میوه از خارج وارد میکشور واردشده و در صنعت خودروسازي استفاده می

 شود تا یارانهجا صادر میانشد و در همعنوان واردات وارد میهایی در گمرکات مرزي بهشود. محمولهبندي و فروخته میعنوان برنج داخلی بستهبه

یافته گسیخته را نتوان با نرخ ارز مهار کرد کافی است عزم جدي قانونی شکل بگیرد و دست عناصر سازمانصادرتر آن گرفته شود. این فساد لجام

گسیخته این مهم را تحقق اچاق لجامتواند با فساد و قخواهد اصلاحات محوري اقتصادي انجام دهد چگونه میسودجو را کوتاه کند. اقتصادي که می

  بخشد؟

  بالا بودن نسبت تمرکز واردات

 وتمرکز واردات به این معنی است که واردات از چند کشور محدود انجام شود و ما نیازهاي مصرفی و تولیدي خود را تنها از چند کشور تأمین 

العمل ما نسبت به تغییرات شرایط یابد، زیرا توان عکسکاهش میوارد کنیم. هرچه درجه تمرکز واردات بیشتر باشد کشش واردات ما هم 

ز آمیها هم تمرکز بالاي واردات بسیار مخاطرهیابد. از طرف دیگر در شرایط بحرانی مثل جنگ و تحریمکنندگان محدود و واردات کاهش میعرضه

  کنند.کل واردات استفاده میسه، پنج و ده کشور اول نسبت بهاست. براي بررسی درجه تمرکز واردات نیز مثل مورد صادرات از سهم واردات 

هاي اخیر درجه تمرکز واردات کشور بیشتر شده است. این وضعیت تا حدي معلول وضع شود در سالطور که از جدول زیر ملاحظه میهمان

درصد واردات ما از سه کشور انجام  47شود حدود یطور که از جدول مذکور ملاحظه مها از سوي آمریکا و کشورهاي اروپایی است. همانتحریم

  خوبی گویاي وجود تمرکز بالاي واردات است.درصد آن از ده کشور که این به 76شود و می
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 بررسی تمرکز واردات کشور -6جدول شماره 

 
  کالاهاي وارداتی باشد.کننده تداوم وابستگی کشور به واردات کیفی و افت کیفیت طور ضمنی بیانتواند بهاین جدول می
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  بنديجمع

ها، کالاهاي شود و متقاضیان داخلی نهادهتر مییابد کالاهاي داخلی برحسب کالاهاي خارجی ارزانبر اساس نظریه وقتی نرخ ارز افزایش می

ا این منوط به آن است که کالاهاي دهند از تولیدکنندگان داخلی خرید کنند تا خارج. اماي و مصرفی ترجیح میاي، مواد اولی و واسطهسرمایه

شود اي در داخل تولید نمیاي و سرمایهجایگزین داخلی با همان کیفیت در داخل تولید شود. بسیاري از کالاهاي وارداتی اعم از مواد اولیه و واسطه

بت رقاته ما در صنعت نساجی محصولات قابلهاي گذشزیرا توان فنی اقتصاد همراه با نیازهاي زمان تعدیل نشده و ارتقا نیافته است. در سال

ایم و با مشکل تقاضا براي محصولات باکیفیت پایین خود مواجهیم. باید با ارتقا کیفیت فنی طرف عرضه، ایم ولی امروز قافیه را کاملاً باختهداشته

د خوخوديتر ساخت. البته واردات بهتر و با کششا حساساي و مصرفی را کاهش داد و واردات راي و واسطهها و کالاهاي سرمایهوابستگی به نهاده

تقا راهمیت ندارد بلکه ترکیب واردات و وابستگی به آن مهم است. تولید داخلی به واردات وابسته است و این به این دلیل است که به کیفیت و ا

کرد، کیفیت را بالا برد و بعدازآن تغییرات موردي نرخ ارز به  شده را مهار و تثبیتدهیم. براي این امر بایستی قیمت تمامفنّاوري اهمیت نمی

یافته واردات قاچاق انجام طور سازماندولتی بهشود. اما اگر عوامل شبهواردات علامت خواهد داد و مثلاً افزایش نرخ ارز موجب کاهش واردات می

شده همواره رو به افزایش است، براي جبران هاي تمامعوامل نامولد قیمتهاي داخلی رو به کاهش است و براي تأمین سهم دهند و کیفیت کالامی

ي هاکننده باشد. درواقع بایستی عزم جدي براي جلوگیري از قاچاق در ردهتواند داروي درماناین موانع ساختاري و نهادي، بالا بردن نرخ ارز نمی

  توان اصلاحات اقتصادي انجام داد.  ق نمیمدیریتی بالاي کشور شکل بگیرد. با شرایط فساد آمیز و قاچا
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 .1390تحلیل پویاي تابع تقاضاي واردات، پژوهش نامه اقتصادي، « فرحبخش، ندا و محرابیان،آزاده،  -5

 اتاق بازرگانی، صنایعف معادن و کشاورزي ایران. -6

 گمرك جمهوري اسلامی ایران. -7

 بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران. -8

  سازمان توسعه تجارت ایران. -9

 




